TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 8505 - TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE/SECADO

Senhora Coordenadora,

Por meio do memorando nº 587 (1252589), o  Sr. Coordenador de Apoio Administrativo – COAAD do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí solicita a contratação do curso: "CÁLCULO TRABALHISTA E O
SEFIP/E-SOCIAL APLICADOS À FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS - ATUALIZADO COM A MP
905 DE 2019 E LEI 13.932 DE 2019”, treinamento na modalidade ao vivo (síncrono), a ser realizado no
período de 07 a 11 de junho de 2021, com carga horária total de 20h/aula, divididas em 5 (cinco)
encontros virtuais ao longo de 5 (cinco) dias, cada encontro com 4 horas de duração.

O curso detalha a metodologia de cálculo da remuneração dos empregados considerando todos os reflexos
pertinentes como ausências, habitualidade de horas extraordinárias, tipo de jornada (mensalista, horista,
diarista). Além disso, são abordadas as questões atinentes à rescisão do contrato de trabalho e os valores
devidos.

Ademais, apresenta-se a utilização do sistema SEFIP e a forma de fiscalização e utilização das suas
informações.

A relevância do tema se deve à implantação das práticas de retenção de verbas em conta vinculada nos
contratos com cessão de mão-de-obra e à necessidade de formação dos fiscais e gestores de contratos no
tema.

O curso aplica-se aos diferentes tipos de serviços de natureza contínua, tais como vigilância, limpeza,
manutenção predial, manutenção de equipamentos, transportes, entre outros, muito comuns na
Administração Pública .

O treinamento tem o objetivo de capacitar os servidores da COAAD, do NÚCLEO DE
FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E GESTÃO CONTRATUAL (NFFGC) e da SEAPT a realizar
cálculos trabalhistas, enfatizando o conhecimento da legislação trabalhista vigente e a integral quitação
dos valores nos contratos de execução indireta.

Trata-se de ação de capacitação contemplada no Plano Anual de Capacitação de 2021, consoante Portaria
TRE/PI nº 285/2021, em anexo.

Nestes termos, a COAAD pleiteia a contratação da ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕES
EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA., considerando ser a que mais atende aos objetivos almejados pela
unidade, e pelo fato da referida escola ter ministrado, recentemente no TRE – PI, curso de e-SOCIAL
PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS.

Segue o resumo das informações sobre o evento:

NOME DO CURSO CÁLCULO TRABALHISTA E O SEFIP/E-SOCIAL APLICADOS À FISCALIZAÇÃO

SEI/TRE-PI - 1253031 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 18/06/2021 09:57

CONTRATOS - ATUALIZADO COM A MP 905 DE 2019 E LEI 13.932 DE 2019

PERÍODO 07 a 11 de junho de 2021

LOCAL Curso ao vivo (síncrono), composto por aulas ao vivo e material complementar para leitura

CARGA HORÁRIA 20 h/a

EMPRESA ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕES EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA.

CNPJ 07.774.090/0001-17

NÚMERO DE PARTICIPANTES 9 servidores

PÚBLICO ALVO Servidores da COAAD, NFFGC e SEAPT

MODALIDADE Curso ao vivo (síncrono)

VALOR R$ 13.338,00 (treze mil, trezentos e trinta e oito reais)

Importa-nos destacar que, nos termos propostos, este órgão da Justiça Eleitoral, como contratante, deverá
se encarregar de "providenciar o acesso dos participantes inscritos à rede mundial de computadores
(internet) e se responsabilizar pela exatidão e atualização das informações cadastrada pelo participantes
no portal, tais como, nome completo, RG, CPF, endereço, telefone, cargo e departamento."

Para a devida instrução, segue ainda o projeto básico do curso, bem como as certidões negativas, sem
prejuízo da verificação, por meio de sistema próprio, da regularidade fiscal e trabalhista da empresa
ministrante, pelos setores competentes.

À consideração, para os encaminhamentos devidos, relembrando que à luz do art. 7º da Portaria TRE - PI
nº. 338/2010, impõe-se a comunicação prévia das iniciativas para execução do Plano Anual de
Capacitação à Direção-Geral.

Alan Marcelo Braga Carvalho

Técnico Judiciário – 582

TRE – PI/SGP/COEDE/SECADO

PROJETO BÁSICO

OBJETO:   Contratação do curso "CÁLCULO TRABALHISTA E O SEFIP/E-SOCIAL APLICADOS À FISCALIZAÇÃO D
ATUALIZADO COM A MP 905 DE 2019 E LEI 13.932 DE 2019"

JUSTIFICATIVA:

O treinamento tem o objetivo de capacitar os servidores da COAAD, do NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E GE
(NFFGC) e da SEAPT a realizar cálculos trabalhistas, enfatizando o conhecimento da legislação trabalhista vigente e a integral
contratos de execução indireta.

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:

SEI/TRE-PI - 1253031 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 18/06/2021 09:57

Contratação do curso "CÁLCULO TRABALHISTA E O SEFIP/E-SOCIAL APLICADOS À FISCALIZAÇÃO DE CONTRA
COM A MP 905 DE 2019 E LEI 13.932 DE 2019", na modalidade ao vivo (síncrono), composto por aulas ao vivo e material com

Período de realização: 7 a 11 de junho de 2021, no horário das 8h30 às 12h30.

Carga Horária:  20h/a

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONEXXÕES:

- Material didático virtual;

- Metodologia aplicada/ Resultados alcançados;

- Certificado virtual - será disponibilizado on line após após a conclusão do curso, sob aprovação e frequência mínima exigida (75%

- Relatório final após a realização do curso (percentual de participações/ assiduidade/comentários/principais dúvidas/sugestões).

O curso será ministrado em plataforma de videoconferência, totalmente ao vivo e as aulas poderão ser assistidas por até dois dias ap

PÚBLICO ALVO:  Servidores da COAAD, SEAPT e NFFGC

FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização do serviço referente ao curso em tela ficará a cargo da COAAD, mediante o atestado do serviço prestado em confo
apresentada.

PAGAMENTO:

O pagamento será mediante depósito na conta bancária do contratado mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pel

Documento assinado eletronicamente por Alan Marcelo Braga Carvalho, Técnico Judiciário, em
21/05/2021, às 13:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1253031 e o código CRC F79DF356.

0007356-63.2021.6.18.8000 1253031v2

SEI/TRE-PI - 1253031 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 18/06/2021 09:57